
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

    
  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 172 10/09/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 14 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO | 

CIRCULAR DO DIRETOR DO DSO ERREI aaa einer ear ananananeeaa a PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE 2: 
ORDEM DE SERVIÇO DO DIRETOR DO DSG............eeerertenceceaseeeteaeereeananos PÁG. 003 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS .......seeeestes eee eira eee atacerea na carareaaaoa rrenan eae ceeareantrerarees PÁG. 005 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ..... ea PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MTA.......i iene aereas PÁG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC... era PÁG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM ............. PÁG. 008 

SEÇÃO IV 

  

  

ANEXOS ..... ie eeeeeter ane eaae ante e resete nea ra Deraa camera race tateta neo cacacesarcanereneaeeno tre PÁG. 012 

1 
( 

l (Liga 1) ld ele, lisa pf dis ZA iu 

| Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerats 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
Ra 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIH- Nº 172 10/09/97 SEÇÃO | - PAG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

Tendo em vista a informatização do Departamento de Serviços Gerais (DSG), 

solicitamos que as matérias encaminhadas para publicação em Boletim de Serviço (BS), 

devem ser enviadas em disquete (Word for Windows), com os respectivos documentos 

assinados. Tal procedimento visa agilizar sua confecção, bem como a divulgação Interna no 

âmbito da Universidade. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 172 10/09/97 SEÇÃO IE - PÃG.03 
  

  

SEÇÃO Il 
  

Partc 2:   

ORDEM DE SERVIÇO - DSG - Nº 04 DE AGOSTO DE 1997 

O Diretor de Departamento de Serviços Gerais da Universidade Federal IHumincnse, no uso de suas 

atribuições. 

RESOLVE: 

Normatizar os procedimentos de preparação dos PROCESSOS, tendo em vista a descentralização do 

PROTOCOLO, através do Serviço de Comunicações Administrativas (SCA): 

|- DO PROCESSAMENTO: 

t.1. Os documentos das Unidades serão protocolados, exclusivamente nos Protocolos dos Centros de 

origem. 

2 - DO NÚMERO DO PROCESSO: 

2.1. No ato do processamento, o documento receberá o número do processo respectivo ao scu local € 
datado. 

2.2. Uma das etiquetas (fornecida pelo NPD) será afixada na folha de rosto do documento e outra na capa 
do processo. 

3 - DA NUMERAÇÃO DO PROCESSO: 

3.1. Todos os documentos do processo, devem ser numerados em ordem crescente. 

3.2. Todos os documentos devem conter o nº do processo. 

3.3. Todos os documentos devem conter à rubrica do fincionário que o numerou e/ou preparos. 

4 - DA CAPA DO PROCESSO: 

4.1. Os Campos da capa do processo devem ser devidamente preenchidos à máquina, nunca de forma 

manuscrita: 
4.1.1. Nome completo do interessado (sem abreviações). 

4.1.2. O Assunto ( de forma sintética). 

4.13. A primeira carga ( para onde seguirá). 

iii ia ão



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVH- Nº 172 10/09/97 SEÇÃO H - PÁG.04 
  

(continuação...) 

5 - DA INUTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS EM BRANCO: 

5.1.-Os documentos do processo não poderão conter folhas nem linhas em branco, sendo os mesmos 

utilizados com um traço vertical, no meio deles, ou diagonal, de aito a baixo, ou ainda horizontal, no caso de tinhas 

não utrlizadas. 

6 - DA CONCLUSÃO DO PROCESSAMENTO: 

6.1. O processo deverá ser montado com 2 (dois) colchetes, perfurando-se o documento ao meio. 

6.2. O processo deve ser despachado « rubricado pelo responsável do protocolo, endereçando-o ao setor 

solicitante ou ao scu encaminhamento. 

7- DA AUTUAÇÃO E TRAMITAÇÃO NO SIRH: 

7.1. A autuação no SIRH deve ser feita pelo respectivo local que o protocolou (tela 1). 

7.2, À tramitação deverá ser lançada no SIRH (tela 2 ). 

7.3. Não havendo Autuação e Tramitação no SIRH, o processo ficará mexistente. 

8 - DA INFORMATIZAÇÃO DO PROCESSAMENTO: 

8.1. O SCA, possut um sistema informatizado para preenchimento da capa do processo e da numeração 

das páginas através de etiquetas. 

8.2. O sistema esta cm linguagem Cliper, necessitando apenas de um Microcomputador 386 ou superior e 
impressora compatível ao sistema DOS, o equipamento não precisa ser exclusivo, podendo ser compartilhado com 

outros serviços. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

Errata do item 1. Do Processamento e 1.1. Os documentos... , e republicado na integra. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI: 

10/09/97 ANO XXVU - Nº 172 SEÇÃO It - PÁG.05 
  

Paritc 3:   
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 08/09/97 

MEIRA E DE AEE MPE RR DE NGDE E DEE IO DECIDE IE IL ARE MEDE IE DEDE TE IE IO IE IEIÇAR AL DEDE MEDE MEME EEE MED EEE DE E DE MME MEM MEDE MET E ME DE E 

  
PROCESSO NOME Dl BENEFICIÁRIO ORGAO NEPTO FUN TAB UE DESTINO SAIDA RETORNO TOTAL 

eee EMPENHO. 97ME00001 ADN - TEGOURU no 

006738/97-15 FERDINAN PORTELA DA SÍLUA FROPLAM Sh HH 01/95 04 CAMPOS HF/OMIPA 19/00/97 Ci 214,80 

006739/97-88 JOB PEREIRA DA SILVA PROPLAN DSG KH 01/95 01 CAHPOS 17/08/97 19/08/97 Co! 214,80 

006740/97-67 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO PROFLAM  BS5 MH 01/95 01 CANFOS 17/08/97 19/08/97 é 1 214,80 

004741/97-26 ERALDO GRAZ DE SOUZA PROPLAM 056 NH 01/95 61 CAMPOS 17/08/97 19/08/97 à l 014,80 

005742/97-92 CHERLLEN SANY DARTENHERO ARAUJO FRDELAM LS6 NH 01/95 04 CANPOS 17/08/97 19/08/97 2d 1 e14,80 

0047 44/97-43 JOSE CARLOS DOS SANTOS PROPLON 056 MA 01/75 01 CANPhO 16/00/97 19/08/92? 1 1 1º8,68 

006767/97-13 ART PARREIRA DE RRITIO PRDAL SG HH 04/94 01 CAMPOS 08/09/97 09/09/97 1 1 te8,88 

004783/97-70 ANDRE MELLO RAHGEL PROPLAM DSG MN 01/95 01 CAMPOS 90/09/97 04/09/97 Cd 214,80 

004791/97-06 REGINALDO FERREIRA (O CARMO PRORLAM DSG nt 01/95 01 SAMTO ANTONIO 01/09/97 02/09/97 1414 Bó, Pu 
004939/97-20 JORGE LUIZ CARDOSO DOS SANTOS PROPLAN 056 NM 01/95 01 VOLTA REGONDA c)/08/97 2o/08/92 1 4 108,88 
006840/97-10 FALO LOPES GUIMARÃES PROPLAM [56 NH 01/94 01 CARPUS 08/08/97 28/08/97 0 1 40,96 
004841/972-74 JOSE CARDOSO DA SILVA PROPLAN DSG NH 01/95 01 CANPOS 08/08/97 30/00/97 Co 1 214,80 
006840/97-37 FAULO LOPES GUIMARAES PROPLAM USG NH 01/95 01 CANFOS €4108/9? 23/08/97 0 4e,96 

006850/97-44 LUIZ OTAVIO LAXE VILEIA BAR ASJUR HS 01/93 01 CURITIBA 03/09/97 09/09/97 Cd 347,09 

006870/97-72 ALDERILO MEMBONCA FILHO BAR GAR  Clí 01/95 01 CAMPOS 21/06/97 30/08/97 CC | 370,70 
004871/97-39 LUIZ PEDRO ANTUNES GAR GAR CDI 01/95 Ot CAMPUS 28/08/97 30/08/97 co 34,72 
006960/97-63 ANDELA CRISTINA LEITE DE ALHETHA FROPLAM DEF HH 01/95 08 MAALS 07/09/97 08/09/97 À 0 

Oo MRIXININAR 09/09/97 14/09/97 0 db 
03 MANAUS 15/09/97 17/09/97 do 1 771,33 

060907/97-39 DILHAR MARTINS SAHÁBIO PROPLAMN US6 HM 01/95 01 PINHEIRAL 26/08/97 29/08/97 O t 37,06 

sem EMPENHO. 97NEQOOLA CAME - TESOURI Ka 

070397/97-78 ANIBAL DOS SANTOS CAMP CA HE 01/99 01 RIO DE JAHEIRO 19/08/97 19/08/97 4 b1,B4 
070398/97-31 ANTONIO PASSOS PORTILHO CAMP CANP US 01/90 01 RIO DE JAMEIRO 15/08/97 19/08/97 O 61,84 
070399/97-01 JOSE ARIMAJHEA OLIVEIRA CAE CAMP HS 01/99 04 RJ) TE JAREIRO 15/08/97 19/08/97 0 61,84 
070417/97-63 ELIO ALVES DE MOURA Che CAMP NH 01/95 01 RIO WE JANEIRO 28/09/97 29/08/97 1d 103,10 
0/0418/97-44 ANIBAL NUS SÁNTUS CAME CAME HS 01/95 04 RIO RE JAMEIRO 09/08/97 09/08/97 4 614,84 
070431/972-12 FERNANDO GONCALVES DA CRUZ JUNIOR CANP CAMP NE 01/95 01 NTIERO] 03/09/97 09/09/97 A 1,94 

070432/97-77 MESSIAS FERNANHES GUIMARAES CAHF CAME NH 01/94 01 RITEROI 03/09/97 03/09/97 0 q2,96 

mm EMPENHO: 97ME01377 TESQURO/PROPP “++ 

006772/97-53 ANGELA GAMEM PROPF PROPE NS 01/95 0! SAD FAULO 31/08/97 01/09/97 e 40,5! 

nas EMPENHO. G7HEODO0A FROEX.REC.FROPRIA tm 

0050261/97-42º SONTA HARTA LEITE MIKETIUA FROEX PROEX HS 01/93 01 BELO HORIZONTE 19/08/97 22/08/97 3 1 487,89 

006060/97-77 FERNANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA — PROEX PROEX NS 01/99 01 BELO HORIZONTE 19/08/97 22/08/99 3/1 487,89 
004602/97-31 JOAO TAS FILHO FROCX n56 NH 01/95 01 ANGRA DOS REIS 16/08/97 18/08/97 2 1 143,20 
006603/97-01 JOAO BAPTISTA FIRENTEL FROEK DSG HM 0/53 0! 6OM JESUS 21/08/97 22/08/97? 0 3 49,9 
006638/97-71 MARIA CELIMA TEIXEIRA FARDELHA PROEX FROEX NS 01/74 04 CANFOS 2R/08/97 29/08/97 1 1 154,6 
006639/97-33 HARIA LUCIA MELO TEIXEINA DE SOUZA PROEX PROEX HS 01/99 01 CAMPOS 00/08/97 29/08/97 1 1 194,40 
006640/97-12 JOAO BAPTISTA PIMENTEL FRULA Sb NH 01/95 01 CANIS 08/08/97 29/08/97 14 1 ic8,B8 
006845/97-05 JOAO BAPTISTA PIHENTEL PRE À DSC HH 01/93 014 PINHEIRAL 06/08/97 26/08/97 0 1 PB, 64 

exe EMPENHO: 97HE020798 CEM/TESDURO DE 

030999/97-65 LULIANA REIS MALHEIROS CEH CCH NS 01/95 01 CAXANEU 07/08/97 30/08/97? 2 1 240,40 
  

        A A a o da a lr O A A ça rr Ar O O O A MP e e q e dr re e e e lo o o a A   mo q A AP O AP PS O O OT e lh O



  

Te 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 172 10/09/97 SEÇÃO  - PÁG.06 
  

ai MILA DEE E EIL IE DEE E ALEMAO A HR SME DEDE PESTCIREEDE  MIEE GET o TE PRE DE ETR DE LISO EE CRS e RICE LE UJS A OE RN ELI E a 

  

  

  

  
  

  

  

    

  

  

  

  

PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO DEGAO DEFTO FUN TAH OC MESTINO Sala RETORNO 1/1 1/e po TáI. 

031035/97-15 CRESUS VINICIUS DEFES BE GUUVER CCH CccH HS 01/95 01 SA0 FAULA 03/09/97 06/09/77 3 4 487,89 

034048/97-59 MARIA LUCIA RIBEIRO CALDAS CEA CCH o HS 01/95 01 CAXAMBU 01/09/97 05/09/97 4 1 309,04 

031055/97-44 GILSON TELES EDAVENTURA CLM CCH HS 01/95 01 QUISSAMA de/09/97 00/09/97 0 4 34,Já 

031058/97-11 CLAUDETE CURREA DE JESUS CHIAPPIME COM CeM HS 01/75 04 QUISSANA 00/09/99 0e/09/97 0 1 34,36 

031071/97-714 UILSON SOARES CAMARA CCH cus CA 01/95 OL PORTO ALEGRE 03/09/07 05/09/97 3 4 57 4,90 

031073/97-04 HELCIO FERNANDES MATTOS CEM CCH NS 01/95 014 PORTO ALEGRE 01309497 Ua/09/97 3 1 447,89 

$$  ERPEHHO:. 97HE02800 CEG/ TESOURO SE 

004872/97-06 ESTHER HERMES LUCK CE CEG Chá 01/95 01 JO FESSUA 09/09/97 10/09/97 3 1 949,64 

041848/97-41 LAZ CARLOS MEIIDONCA CEG nSG NH 01/95 01 CAMPÍS B0B/97 CUOB/9P À 1 106,68 

041849/97-12 LUIZ CARLOS HEHEEIILA CEG nSG H4 01/95 01 CONCEICAO DE HACARI 16/08/97 29/08/97 BB 4 486, HI; 

aux EMPENHO: S7NEOCHO! CES/ TESOURO “Na 

020808/97-39 DERALIIA FREIRE HARQUES RELLO Ne CAM LES psse HS 01/95 04 NITEROI 21/08/97 20/08/97 1 1 [S4, bo 

IDT! + Sei,o! 

DEhie.. vtel,éy 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da Propla/Pla 
E 

a 

= + Leto ha a a = uu mu. rim [o a     

Paric 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 25 de 05 de setembro de 1997 

Ementa: Altera Comissão 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Substituir, na Comissão Especial não sindicante constituida para esclarecer os fatos contidos no 

processo nº 23069.00344/96-07, FIFACY DA SILVA por SONIA MARIA HOMEM DE MACEDO, assistente em 

administração, mat, UFF nº 5300-4, ampliando-lhe também para 30 dias o prazo para finalização dos trabalhos. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Dirctor do CCM 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 172 10/09/97 SEÇÃO H -PÁG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MTA - Nº 01, de 08 de setembro de 1997. 

Ementa: Estabelece Normas para admissão no Laboratório de Controle 

de Alimentos e Rações (LACAR) UFF/MA. 

O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 

|- Somente será autorizado a admissão nas dependências do LACAR/UFF a pessoas devidamente identificadas e 

autorizadas, 

2- Esta DT'S cntrará em vipor na data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe do MTA 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº | de 20 de agosto de 1997 

O Chefe do Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais c estatutárias, 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores ANA MARIA GONDIM VALENÇA (Presidente), TEREZA 

CRISTINA ALMEIDA GRAÇA e MONICA ALMEIDA TOSTES AMARAL, para constituirem Comissão para 

Seleção Pública Simplificada de Professor Substituto da Disciplina de odontopediatria do Departamento de 

Odontoclinica. 

2- Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

JOSÉ MOCARZEL FILHO 
Chefe do MOC 

a 
, 

uh 1a 
=. RR de - UrmA4 asma pa 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 172 10/09/97 SEÇÃO H - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12, de 26 de agosto de 1997. 

O Chefe do Departamento de Odontoclítica, no uso de stras atribuições, regimentats 6 estatutárias; 

RESOLVE: 

!- Designar a Prof. VALERIA ABREU DA SILVA BASTOS, como Coordenadora da Disciplina de 

odontopedtatria 1 e ll. 

2- Esta D'I'S entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

JOSÉ MOCARZEL FILHO 
Chefe do MOC 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME nº. 11, de 01 de setembro de 1997. 

Ementa; Designação de servidor. 

Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora ESTHER DUARTE BARBOSA, Pedagoga, mat. UFF nº 05297-8 e SIAPE nº 

0305934-0, para exercer suas atividades junto aos projetos de extensão desenvolvidos pelo Departamento de 

Fundamentos de Enfermagem e Administração. 

2. Esta DTS entrará cm vigor na data da sua assinatura, 

CARLOS ALBERTO MENDES 

Diretor da Escola de Enfermagem 

   



mi 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI -Nº 172 10/09/97 SEÇÃO II - PÁG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME nº. 12, de O] de setembro de 1997. 

Ementa: Designação de servidor. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora MARCILENE RAMOS DE SÁ, matricula nº 010035-0 e SIAPE nº 0311370-1, 

para ter exercicio junto à Coordenação Cicral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

" a 

. si x 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME nº. 13, de 01 setembro de 1997. 

Ementa: Designação de servidor. 

Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o servidor PAULO ROBERTO DA SILVEIRA, matrícula UFF nº 00697-2 e SIAPE nº 
013979-9, para tcr exercicio junto à Coordenação Geral dos Cursos de Pós-Graduação, “Lato Sensu”. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de tinfermagem 

4 

E. 
metantad dy E na Cincdardardrkdadod mad da ro 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIL- Nº 172 10/09/97 SEÇÃO 1 - PÁG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME - nº. 14, de 01 de setembro de 1997. 

Ementa: Designar professores para participar da Oficina 

de Trabalho. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Federall Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

H. Designar os seguintes professores: ANIALCY BARBOSA FARIA, BEATRIZ GUITTON R. B. DE 

OLIVEIRA, NELSON CARVALHO ANDRADE, MARILDA ANDRADE, ROSALDA CRUZ NOGUEIRA PAIM, 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, SONIA MARA FARIA SIMÕES, TEREZINHA PEREIRA 

DOS SANTOS E VERA MARIA SABOIA, para participarem da Oficina de Trabalho: “ Abrindo fronteiras para 

pensar um doutorado em parceria”, no dia 02/09/07 na UNI-RIO. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME nº 15, de 0] de setembro de 1997. 

    

Ementa: Designação de servidor. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar a servidora MARIVA AZEVEDO DE SOUZA matricula UFF nº 08543 -3 e SIAPE nº 
0308674-6, parater exercício junto à Biblioteca Setorial de Enfermagem. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

a sa ER a nunkr E=mn dd 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVH-Nº 17 10/09/97 SEÇÃO IL - PAG OH 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME nº.16, de 01 de setembro de 1997. 

Ementa: Designação de servidor. 

O Diretor da Escola de Enfermagem da Universidade Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Designar a servidora NÉLIA OLIVEIRA DOS SANTOS, matricula UFF nº 08545-8 e SIAPE nº 

03008676-2, para ler exercício junto à Biblioteca Setorial de Enfermagem. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Diretor da Escola de Enfermagem 

a, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME- nº.17, de 01 de setembro de 1997. 

    

Ementa: Constitut Comissão para Sistematizar dados da Produção 

Científica dos Docentes da Escola de Enfermagem c destgnar seus 

componentes. 

Diretor da Escola de Enfermagem da Umversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão para Sistematizar os dados atualizados referente à produção Científica dos docentes 
da Escola de Enfermagem. 

2. Designar os Professores: MARILDA ANDRADE - mat. UFF nº 00505-1, NELSON CARVALHO 

ANDRADE - mat, UFF nº 00615-5, SONIA MARA FARIA SIMÕES - MAT. UM nº 06775-3, SUELY LOPES DE 
AZEVEDO -mat. nº 06779-5, VERA REGINA SALLES SOBRAL - mat. UFF nº 11808-1, para compor a referida 

Comissão. 

CARLOS ALBERTO MENDES 
Director da Escola de Enfermagem 

   



  

- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 172 10/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.012 
  

  

SEÇÃO IV. 
  

ANEXOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

atendendo ao que determina a Resolução nº 46/97, do 

Egrégio Conselho Universitário desta Inslituição Federal de 

Ensino, de 20 de agosto de 1997, publicada no Boletim de 

Serviço da UFF nº 163, de 28.08.97, às páginas 19) e 20, 

convoca os interessados em concorrerem às eleições para a 

escolha dos representantes da comunidade Junto aos 

Colegiados Superiores desta Universidade - 

respectivamente, o Conselho Universitário, o Conselho de 

Ensino e Pesquisa e o Conselho de Curadores - para que 

compareçam até o próximo dia 24 /09 / 97, na Secretaria do 

Conselho Universitário, sita na Reitoria da UFF, na HKua 

Miguel de Yrias, nº 09, 3º andar, Icaraí, nesta cidade de 

Niterói, no horário de 09:00 às 17:00 horas, munidos de 

inclicação de entidade pública ou privada representativa da 

comunidade ou de seus segmentos, com pelo menos um ano 

de existência legal e sede no Estado do Rio de Janeiro, 

entidades essas que poderão apresentar, cada qual, apenas 

um candidato e respectivo suplente, oportunidade em que 

ambos - candidato e suplente - deverão igualmente juntar 

seus currículos. 

Maiores informações poderão ser obtidas na 

própria Secretaria do Conselho Universitário desta 

Instituição. 

Niterói, 04 de setembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Bro 
sau dp mam ps pd Tm da 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII -Nº 172 10/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.0I3 
  

EDITAL 

UH Semana de Extensão 

Articulação Universidade Soctedade 

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Federal Iluminense, considerando à 

que estabelece a Instrução Normativa PROEAX nº 02 de 02/12/96, Jaz saber que nos dias 22, 23 e 24 

de outubro do corrente ano, no horário de 9 às 17 horas, acontecerá a [Semana de Extensão da 

UFF, objetivando: a divulgação de experiências extensionistas das Universidades; o intercâmbio 

entre seus executores; a discussão do impacto das atividades de extensão junto dos segmentos 

sociais alvos e parcerias dessas atividades, os processos, métodos e instrumentos de avaliação. 

À Semana contará com as seguintes atividades : Conferência de Abertura, 

Conninicações Courdenadas, Sessões de Pôsteres e Painéis ; em torno de temas das diversas áreas 

do conhecimento, com trabulhos previamente selecionadas. 

Para a consecução do Evento em pauta serão formadas Comissões regulamentadas 

em instrumento próprio. 

fuscrições para apresentação dos trabulhos 
    

As inscrições de trabulhos ( Comunicações Coordenadas, Pósteres e Painéis ) 

estarão abertas em caráter excepcional no período de 1 de agosto a dO de setembro de 1997 de 

It às 17 horas, na PROENX - Rua Miguel de Frias nº 09, 6º andar - dearaí - Niterói - RJ 

CEP: 24220-000 - informações: Tel, 620-8080 Ramal 250. 

Os resumos dos trabalhos deverão ser encaminhados em disquete 3 * acompanhado 

de 2 cópias impressas, editado em Word for Windows versão 95, folha tamanho Al, murgens 2,0 

em, fonte Árial corpo 10, espaçamento simples, máximo de 300 palavras: informando cTitido, 

diutor, Co-autores, Instituição / Departamento / Unidade, Iutrodiução, Objetivos, Abrangência ( 

população «e drea geográfica), Atividades desenvolvidas, Resultados, Endereço para



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL-Nº 172 10/09/97 SEÇÃO IV - PÁG.UIS 
  

(continuação...) 

correspondência, telefone para contato e forma de apresentação ( Comunicação Coordenada, 

Poster ou Painel ), se Comunicação Coordenada, especificar os equipamentos necessários. 

Os trabalhos a serem apresentados sob a jJorma de pósteres deverão ocupar 

espaço e LOOm NAO m. 

Poderão se inscrever profissionais e alunos que desenvolvam trabalhos na drea de 

Extensão. No que se refere à autoria do trabalho, o limite máximo aceito para inscrição é de 
0!(um) Autor e 03 (três) Co-autores. O nome do Relator do Trabalho de verá ser sublinhado. 

Obs.: Néio serão aceitos encaminhamentos de resumos de trabalhos vid Fex. 

Seleção 
  

Os trabalhos que atenderem ao modelo estabelecido neste Eeital serão 
encaminhados para análise e seleção à Comissão Científica . 

Os resultados serão divulgados no dia 30 de setembro de 199 /, ficando à disposição   

dos interessados na PROEX e nas À ssessorias de Extensão dos Centros. 

fuscrições para o Evento 
  

As inscrições para o Evento abrangendo q público interno e externo à UFF deverão 

ser feitas em formulário próprio e estarão abertas no período de 01/09 à 21/10/97 na PROEX, das 

!4 às 17 horas, podendo ocorrer no 1º dia do evento (22H40 ) no local do evento (a ser divulgado 

posteriormente ). 

Obs.: Serão aceitas inscrições via Fax (717-6146 ). 

Niterói, 31 de julho de 1997. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão 

   


